MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – ESR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às catorze horas (Horário de 1

Brasília), através do portal de videoconferência da Google, Google Meet, aconteceu a 1ª 2

Reunião Ordinária do Departamento de Ciências Sociais de Campos - COC. Estiveram presentes 3

na reunião, sob a presidência do Professor Paulo Rodrigues Gajanigo, Chefe do Departamento 4

de Ciências Sociais de Campos, os seguintes membros: Carlos Abraão Moura Valpassos, Carlos 5

Eugênio Soares de Lemos, Fabrício Barbosa Maciel, Frederico Carlos de Sá Costa, Gisele Maria 6

Ribeiro de Almeida, Jacqueline da Silva Deolindo Curvello, Maria Cláudia Martinelli de Mello 7

Pitrez, Mariele Troiano, Nathalia Ferreira Gonçales, Raquel Brum Fernandes da Silveira, Rodrigo 8

de Araújo Monteiro. Dando início à reunião, o presidente, professor Paulo Rodrigues Gajanigo, 9

saudou a todos e em seguida passou ao primeiro ponto de pauta, reservado aos Informes. O 10

professor Paulo Gajanigo informou que o contrato da professora Nathalia Ferreira Gonçalves, 11

vinculado à vaga da professora Jussara Freire, foi prorrogado por um ano, até fevereiro de 12

2024. Informou ainda que o contrato do professor Rafael Polari de Alverga Kritsky terminou e 13

que o professor Fabrício Barbosa Maciel voltou do Pós-Doutorado. Informou também que a 14

renovação da licença do professor Hernan Armando Mamani acontecerá no início do próximo 15

mês de março, quando então sua vaga permitirá que o COC solicite a contratação de um 16

professor substituto para o primeiro semestre de 2023. Sobre o quadro de horários, o professor 17

Paulo Gajanigo informou que os últimos ajustes já foram feitos e a Secretaria do COC enviará à 18

Secretaria do Instituto para a distribuição das salas de aula. A pedido do professor Cláudio 19

Araújo, o professor Paulo Gajanigo informou que o Projeto de Tutoria foi aprovado para este 20

ano, e as duas vagas de tutores serão para o PPGDAP e o Programa de Pós-Graduação de 21

Política Social que está vinculado ao Curso de Serviço Social da UFF Campos. A professora 22

Jacqueline Deolindo informou que, findo o devido processo, ela já é oficialmente professora 23

40h DE da UFF. A professora Gisele de Almeida informou que a revista Planície Científica foi 24

avaliada pelo QUALIS, recebendo o QUALIS B4, na área de Antropologia, Geografia 25

interdisciplinar e Sociologia, o que, para uma revista discente, mostra a qualidade do que está 26

sendo produzido pela Graduação. O professor Carlos Eugênio Lemos informou que será 27

realizada uma roda de conversas com autoridades de Campos, com a APAE, voltada para os 28

alunos do PIBID, e a partir deste evento será organizado um seminário aberto, sobre educação 29

especial, deficiência intelectual e o espectro do autismo.  O segundo ponto de pauta foi 30

dedicado a aprovar estágios probatórios, afastamentos, RADs, progressões, projetos etc. 31

Foram aprovados o RAD 2022 da professora Andrea Lúcia da Silva de Paiva e o RAD 2022 da 32

professora Raquel Brum Fernandes da Silveira. Foi aprovada a renovação dos projetos de 33

extensão coordenados pela professora Jacqueline da Silva Deolindo Curvello: “Pré-vestibular 34

Social Jorge da Paz Almeida” e “Portal das Mídias Fluminenses”. Foi aprovado o projeto de 35

extensão coordenado pela professora Mariele Troiano: “Junho de 2013: memórias, estudos e 36

interpretações 10 anos depois”. Foi aprovado o projeto de extensão coordenado pela 37

professora Maria Cláudia Martinelli de Mello Pitrez: “Educação, cidade e pertencimento: 38

círculos de culturas entre coletivos estudantis e artísticos da cidade de Campos dos 39

Goytacazes”. Foi aprovado o projeto coordenado pela professora Gisele Maria Ribeiro de 40

Almeida: “‘Um porco vem morar aqui!’: pensando com crianças do 1º fundamental os 41

processos sociais de estigmatização e discriminação”. O terceiro ponto de pauta tratou de Ad 42

Referendum. Foi aprovado o Ad Referendum nº 01-2023 de 19 de janeiro de 2003, emitido 43

pelo Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, atendendo ao pedido do professor 44

Fabricio Barbosa Maciel, que foi convidado para desenvolver atividades acadêmicas 45

remuneradas em outra instituição e dependia de liberação do COC antes da atual reunião do 46

Departamento. O quarto ponto de pauta considerou a necessidade de professor substituto. 47

Foi aprovada a convocação do terceiro colocado na última seleção para professor do 48

Departamento de Ciências Sociais de Campos, edital 31/2022, Felipe da Luz Colomé, para atuar 49

como professor substituto na vaga do professor Hernan Armando Mamani por motivo de 50

licença para tratar de interesses particulares, a partir de março de 2023. Foi também aprovado 51

que, em caso de desistência do terceiro colocado, seja convocado o quarto, Tiago Sales de Lima 52

Figueiredo, e na desistência deste, seja convocado o quinto colocado, Ledilson Lopes Santos 53

Júnior. O quinto ponto de pauta foi a Aprovação da Ata de dezembro de 2022. O presidente 54

colocou o último ponto da pauta, a aprovação da ata de dezembro de 2022. A ata foi então 55

aprovada por todos os presentes. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14 56

horas e 39 minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim assinada, 57

Secretário, pelo Senhor Presidente da Plenária Departamental e pelos membros presentes. 58

Paulo Rodrigues Gajanigo
Chefe do Departamento COC

Daniel de Paula Codeço Júnior
Secretário

Paulo Rodrigues

Gajanigo

paulogajanigo@id.uff.

br:32457806801

Assinado de forma digital por

Paulo Rodrigues Gajanigo

paulogajanigo@id.uff.br:3245780

6801

Dados: 2023.02.13 16:05:12

-03'00'

Assinado de forma digital por Daniel de Paula Codeco Junior

dcodeco@id.uff.br:81044682787

DN: cn=Daniel de Paula Codeco Junior

dcodeco@id.uff.br:81044682787, ou=UFF - Universidade Federal

Fluminense, o=ICPEdu, c=BR